Дело № 1 – 183/2018 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кузнецк «29» октября 2018 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

Председательствующего судьи Бугаевой И.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кузнецкого района Пензенской области Подобрей Д.А., 

подсудимого ФИО3,

защитника Шевченко Н.В., представившей удостоверение № 364 и ордер № 107 от 18 октября 2018 года,

при секретаре Казаровой А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, судимого

25 мая 2018 года по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих, указанных в обвинительном акте, обстоятельствах:

ФИО3 в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 30 минут 25 августа 2018 года, умышленно, без цели сбыта, для личного немедицинского употребления незаконно приобрел – сорвал на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах к востоку от 

<

адрес>, части растения, содержащего наркотические средства (Cannabis), включенное в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», массой 52,82 грамма в перерасчете на высушенное состояние, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

После незаконного приобретения частей растения, содержащего наркотические средства рода конопля (Cannabis), массой 52,82 грамма, в значительном размере, ФИО3 поместил его в полимерный пакет, который в свою очередь поместил в рюкзак черного цвета и повесил его себе на спину, после чего прибыл в дачный массив «

<

данные изъяты>», расположенный около 

<

данные изъяты>, на территории Кузнецкого района Пензенской области и до 18 часов 30 минут 25 августа 2018 года, умышленно, незаконно хранил при себе, в вышеуказанном рюкзаке черного цвета, без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления, передвигаясь по территории дачного массива «

<

данные изъяты>», до момента обнаружения и изъятия указанных частей растения, содержащего наркотические средства, рода конопля (Cannabis), сотрудниками ОМВД России по Кузнецкому району в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного 25 августа 2018 года в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут в помещении беседки, находящейся на территории дачного участка Свидетель №2 имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>., расположенного в дачном массиве «

<

данные изъяты>», около 

<

данные изъяты>, на территории Кузнецкого района Пензенской области. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью. Суду показал, что наркотические средства он употребляет примерно ДД.ММ.ГГГГ, в том числе марихуану, получаемую из засушенных листьев конопли, а так же ему известно, что из конопли можно приготовить «манагу» - отвар из конопли с молоком и сгущенкой. 25.08.2018 года, около 17 часов, за гаражами, расположенными примерно в 60 метрах к востоку от его дома он увидел растущий большой и высокий куст конопли. Решил сорвать коноплю и приготовить из нее манагу для личного употребления. Для этого он сходил к себе домой, взял рюкзак и полиэтиленовый пакет, чтобы туда сложить куст конопли и пошел обратно. Находясь за гаражами, где его никто не видел, руками выдернул куст дикорастущей конопли из земли – центральный стебель с боковыми стеблями и с листьями и положил его в полиэтиленовый пакет и затем в рюкзак, а его повесил на спину. Далее он зашел в магазин «

<

данные изъяты>», неподалеку от своего дома, где приобрел сгущенное молоко и пачку простого молока, чтобы приготовить манагу на даче у своей знакомой. На автомобиле такси он после 18 часов добрался до дачного массива «

<

данные изъяты>». Когда он шел по дороге, около одной из дач его остановили сотрудники полиции, которые спросили, что он несет в своем рюкзаке. Он (ФИО3) не стал отрицать, что в рюкзаке у него находится наркотическое средство. Сотрудники полиции попросили его пройти с ними в находящуюся на дачном участке беседку, он согласился. В беседке, при его личном досмотре, с участием двух понятых, из его рюкзака был изъят полиэтиленовый пакет, в котором находился куст наркосодержащего растения конопли, который он сорвал в г. Кузнецке. Полиэтиленовый пакет с коноплей сотрудники полиции изъяли у него, опечатали, прикрепили пояснительную записку, где все присутствующие расписались.

Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Просит его строго не наказывать и не лишать свободы, дать возможность исправиться, поскольку в настоящее время он приступил к лечению от наркомании и намерен создать семью. 

Помимо собственного полного признания подсудимым ФИО3 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Так, свидетель Свидетель №1 суду показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Кузнецкому району. 25 августа 2018 года от оперуполномоченного ОУР Свидетель №3 поступила информация о том, что в дачном массиве «

<

данные изъяты>» Кузнецкого района находится неизвестный парень с рюкзаком, в котором тот может хранить наркотическое средство. Совместно с оперуполномоченными Свидетель №4 и Свидетель №3 они выехали в дачный массив «

<

данные изъяты>» Кузнецкого района. Прибыв в дачный массив, примерно в 18 часов 30 минут, проехав мост через речку, около одной из дач, они увидели парня, который шел навстречу им, на спине у него висел черный рюкзак. Они подошли к парню, представились, парень представился ФИО3. На момент задержания, ФИО3 был один. Далее, с разрешения владельца дачи, где они встретили ФИО3, они проследовали в беседку, где провели личный досмотр ФИО3, с согласия последнего. Личный досмотр проводился с участием двух понятых, которым были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра в рюкзаке ФИО3 был обнаружен полимерный пакет, в котором находились растения зеленого цвета. ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство - конопля. Полиэтиленовый пакет вместе с растением был изъят, опечатан и снабжен пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Так же в ходе личного досмотра в рюкзаке ФИО3 были обнаружены пакет с молоком и бутылка со сгущенным молоком, которые, как пояснил ФИО3, он приобрел для изготовления наркосодержащего отвара из конопли – «манаги», для личного употребления. Изъятые у ФИО3 растения были направлены для проведения экспертизы. 

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что 25 августа 2018 года им из оперативных источников была получена информация о том, что в дачном массиве «

<

данные изъяты>» на территории Кузнецкого района неизвестный парень ходит с рюкзаком, в котором находится наркотическое средство – конопля, вероятно собранная им в дачном массиве. Эта информация им была передана в дежурную часть ОМВД России по Кузнецкому району и доведена до начальника ОМВД. Он (Свидетель №3) совместно с оперуполномоченными ОУР Свидетель №4 и Свидетель №1 сразу же выехали в дачный массив «

<

данные изъяты>» с целью задержания указанного парня. Прибыв в дачный массив «

<

данные изъяты>» примерно 18 часов 30 минут, около одной из дач они увидели парня, шедшего навстречу им, как затем было установлено - ФИО3. С разрешения владельца дачного участка Свидетель №2, находящегося рядом с местом задержания, они проследовали в беседку, где с согласия ФИО3 произвели его личный досмотр. В ходе личного досмотра в рюкзаке ФИО3, который висел у того на спине, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, зеленого цвета. ФИО3 пояснил, что это конопля, которую он собрал для личного потребления и шел на дачи к своим знакомым. Полиэтиленовый пакет вместе с растением был изъят, опечатан и снабжен пояснительной биркой, где все участвующие лица расписались. Так же в ходе личного досмотра в рюкзаке ФИО3 были обнаружены: пакет с молоком и бутылка со сгущенным молоком, которые, как пояснил ФИО3, он приобрел для изготовления наркосодержащего отвара из конопли – «манаги». 

Свидетель Свидетель №4, допрошенный в судебном заседании по обстоятельствам проведения личного досмотра ФИО3 на территории дачного массива «

<

данные изъяты>» Кузнецкого района, дал суду показания, аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №1, уточнив, что прибывшие на место происшествия следователь ОМВД России по Кузнецкому району и эксперт произвели осмотр места происшествия, в ходе которого на марлевые тампоны были сделаны смывы с ладоней обеих рук ФИО3 Марлевые тампоны со смывами были отдельно упакованы в бумажные свертки. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что 25 августа 2018 года, примерно в 18 часов 30 минут, он вместе с семьей находился на своем дачном участке в дачном массиве «

<

данные изъяты>». В это время к дачному участку подошли сотрудники полиции и с его разрешения произвели личный досмотр находящегося с ними молодого человека, представленного ему как ФИО3, в помещении беседки, с участием его в качестве понятого и второго понятого. Перед проведением личного досмотра парня им были разъяснены права и обязанности. В ходе досмотра в рюкзаке парня был обнаружен полимерный пакет синего цвета с каким-то растением. ФИО3 пояснил, что это растение конопля. Пакет с растением был сотрудниками полиции изъят, опечатан и снабжен запиской, где он и второй понятой расписались. Так же в рюкзаке были найдены пакет молока и бутылка сгущенки. Рюкзак со всем содержимым так же был изъят сотрудниками полиции. Каких либо замечаний заявлено не было. ФИО3 факт хранения при себе наркотического средства не отрицал. 

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ следует, что « ….. 25 августа 2018 года, примерно в 18 часов 30 минут, он находился на своей даче в дачном массиве «

<

данные изъяты>», когда к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра молодого человека. Он согласился. Личный досмотр молодого человека по фамилии ФИО3 проводился в беседке на даче второго понятого. Перед проведением личного досмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. Перед производством личного досмотра сотрудники полиции пояснили, что им известно, что в рюкзаке черного цвета ФИО3 хранится наркотическое средство. Затем сотрудники полиции начали досматривать ФИО3. В ходе досмотра в рюкзаке ФИО3 был обнаружен полимерный пакет с каким-то растением. ФИО3 пояснил, что это растение конопля. Пакет с растением был изъят, упакован, опечатан, снабжен биркой, где он и второй понятой расписались. Так же в рюкзаке обнаружили пакет молока и бутылку сгущенки. Рюкзак со всем содержимым так же был изъят сотрудниками полиции. Каких либо замечаний никто не заявлял. ФИО3 факт хранения наркотического средства не отрицал….» (л.д.68). 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, следует, что «…с 8 часов ДД.ММ.ГГГГ по 8 часов ДД.ММ.ГГГГ он дежурил в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по Кузнецкому району. Примерно после 19 часов 25 августа 2018 года от оперативного дежурного ему поступило сообщение о необходимости выезда на место происшествия, по сообщению оперуполномоченного Свидетель №3 о задержании парня с наркотическим средством – коноплей, после чего он совместно с экспертом, выехал в дачный массив «

<

данные изъяты>» Кузнецкого района. Далее они прибыли в дачный массив «

<

данные изъяты>», на территорию одной из дач, где находился Свидетель №3, оперуполномоченные Свидетель №1 и Свидетель №4, владелец дачного участка, а так же ФИО3. В ходе личного досмотра, как ему стало известно, у ФИО3 был изъят пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения. Далее им был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия участвовали двое понятых, владелец дачного участка, а так же ФИО3. Перед началом осмотра всем были разъяснены права и обязанности, в том числе порядок производства осмотра места происшествия, а также делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащие занесению в протокол осмотра места происшествия. В ходе осмотра, на марлевые тампоны, сделали 4 смыва с ладоней обеих рук ФИО3….» (л.д. 69-70).

Виновность подсудимого ФИО3 подтверждается материалами уголовного дела. 

В соответствии с протокол личного досмотра от 25.08.2018 года, у ФИО3 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, рюкзак, пакет с молоком и банка сгущенного молока (л.д. 6-12).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 вещество растительного происхождения является частями наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis), массой 52,82 г., в перерасчете на высушенное состояние л.д.(20-22).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 указал на участок местности, расположенный примерно в 100 метрах к востоку от 

<

адрес>, где им 25 августа 2018 года, в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, для личного потребления был сорван куст конопли (л.д. 36-38). 

В соответствии с заключение комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 выявляются признаки смешанного расстройства личности, на что указывают анамнестические сведения, поведенческие нарушения. Имеющиеся расстройства выражены не столь значительно и не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность свои х действий либо руководить ими. ФИО3, не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, слабоумия и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО3, как не страдающий наркоманией не нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (л.д. 41-43). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены и постановлением признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: пакет с наркотическим средством - частями наркосодержащего растения рода конопля (Cannabis), а так же рюкзак с находящимися в нем упаковкой с молоком и бутылкой со сгущенным молоком, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 71-75).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен и постановлением приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу: бумажный конверт с CD- диском, имеющим видео-файл - 

<

данные изъяты> (л.д. 76-77, 78 - 79).

Согласно выписке из постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», конопля (растение рода (Cannabis)), массой от 6 г. до 100 г., является значительным размером (л.д. 82-83).

Органами предварительного следствия действия ФИО3 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО3, и с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, в значительном размере.

Действия ФИО3 следует квалифицировать именно как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, в значительном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО3 в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 30 минут 25 августа 2018 года, умышленно, без цели сбыта, для личного немедицинского употребления незаконно приобрел части растения, содержащего наркотические средства (Cannabis), массой 52,82 грамма, в значительном размере, которое незаконно хранил, без цели сбыта, передвигаясь по территории дачного массива «

<

данные изъяты>», до момента обнаружения и изъятия указанных частей растения, содержащего наркотические средства рода конопля (Cannabis), сотрудниками ОМВД России по Кузнецкому району в ходе личного досмотра ФИО3

Данные обстоятельства не отрицаются самим подсудимым ФИО3, согласуются с показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, материалами уголовного дела. 

Незаконно приобретя и храня части растения, содержащего наркотические средства, ФИО3 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал, что незаконно совершает действия с частями растения, содержащего наркотические средства, и желает их совершить. При этом у ФИО3 отсутствовала цель сбыта, поскольку подсудимый намеревался сам употребить наркотики. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи. 

ФИО3 совершил преступление небольшой тяжести, ранее судим, по месту жительства согласно рапорту ст.участкового уполномоченного ОМВД России по г. Кузнецку характеризуется неудовлетворительно, по месту работы – положительно, уголовно-исполнительной инспекцией – по месту отбытия наказания – удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом – психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением наркотических веществ в средней стадии зависимости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Действия подсудимого, направленные на указание способа и места приобретения наркотических средств и установление фактических обстоятельств преступления, не известных на тот момент органам следствия, суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО3 своей вины, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья его матери, имеющей инвалидность, беременность гражданской жены ФИО3

В связи с наличием у ФИО3 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ему наказание с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, в связи с чем, оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст.64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания не имеется.

ФИО3 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, в период условного осуждения по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 25.05.2018г. Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности и семейном положении подсудимого ФИО3, его отношение к предъявленному обвинению и удовлетворительные характеристики в целом, а также то обстоятельство, что ФИО3 приступил к амбулаторному лечению, назначенному ему по ранее вынесенному приговору, суд исходя из требований ч.4 ст.74 УК РФ полагает возможным сохранить ФИО3 условное осуждение по приговору Кузнецкого районного суда от 25.05.2018 года, подлежащего самостоятельному исполнению.

Подсудимый ФИО3 не является лицом, впервые совершившим преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, в связи с чем, суд не усматривает оснований для отсрочки отбывания наказания в виде лишения свободы в порядке ст.82-1 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанность зарегистрироваться в филиале по г. Кузнецку ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться туда на регистрацию.

Назначенное ФИО3 наказание по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 25.05.2018г. – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения осужденному ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: пакет с частями наркосодержащего растения рода конопля (Cannabis), находящийся на хранение в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кузнецкому району – уничтожить, рюкзак с находящимися в нем упаковкой с молоком и сгущенным молоком, находящийся на хранение в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кузнецкому району – вернуть по принадлежности осужденному ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: